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Przetwarzanie Języków Naturalnych

projekt pod tytułem

Generacja tytułów publikacji naukowych

W ostatnich czasach w środowisku naukowym pojawia się coraz więcej prac naukowych
tematycznie związanych z uczeniem maszynowym, sieciami neuronowymi i szeroko pojętą
sztuczną inteligencją. Możliwość przewidywania tempa rozwoju badań jest bardzo istotną
umiejętnością. Z tego powodu wykorzystać można dostępne obecnie narzędzia do przewidywania
tego jakie będą prace naukowe które powstaną w przyszłości, a w rozważanym przypadku tytuły tych
prac.

W celu przybliżenia procesu jaki należy przeprowadzić, by przewidzieć tytuły prac naukowych
posłużę się przykładem programu dostępnego pod linkiem
https://github.com/csinva/gpt-paper-title-generator którego autorami są Chandan Singh oraz Jamie
Simon. Skonstruowany przez nich program miał za zadanie, wykorzystując ogólnodostępne źródła
prac naukowych oraz narzędzia takie jak modele generatywne aby, wygenerować tytuły prac
naukowych jakie mogą pojawić się w przyszłości.

Pierwszym etapem jest pozyskanie danych w postaci tytułów artykułów naukowych. Bazą danych
która została wykorzystana jest witryna arXiv na której znajduję się około 2 250 000 artykułów
naukowych z takich dziedzin jak fizyka, matematyka, informatyka i inne pokrewne nauki.

https://github.com/csinva/gpt-paper-title-generator


Dane potrzebne do analizy zostały pobrane z witryna kaggle która udostępnia darmowe datasety które
można wykorzystać we własnych programach. W tym przypadku pobraliśmy dataset składający się z
artykułów dostępnych na arXiv

Dane te pobrać można bezpośrednio ze strony lub wykorzystać aplikacje konsolową keggle

Archiwum waży około 1.2 GB, natomiast po rozpakowaniu rozmiar wynosi około 3.5GB zawierając
ponad 2 200 000 rekordów w postaci JSON.



Pobrane dane w postaci JSON zostały przetworzone na ramkę danych biblioteki pandas w celu dalszej
obróbki

Jak widzimy, ramka danych zawiera około 2 500 000 rekordów prac naukowych ze wszystkich
dziedzin dostępnych na platformie arXiv

Następnie dane te zostały odfiltrowane tak, aby pozostały jedynie rekordy których tematyką jest
sztuczna inteligencja czy uczenie maszynowe. Po filtracji zostało około 180 tyś. rekordów.



Po zliczeniu ilości prac według konkretnych pojedynczych autorów otrzymano następujące wyniki

Jak widać na wykresie, stosunek ilości prac ilości autorów którzy napisali tę pracę ma charakter
wykładniczy.



Po przygotowaniu danych, zostały one wprowadzone do modelu GPT w formie pięciu kolejnych prac
konkretnego autora w oczekiwaniu na to, że model przewidzi jakie tematy mogą mieć kolejne pięć
prac tego autora.

Wykorzystany został modeł GPT-3 od OpenAI, a do komunikacji z modelem posłużyło oficjalne
Pythonowe API które pozwala na prostą komunikację z modelem. Konkretnie został wykorzystany
model “text-davinci-002”, w trybie uzupełniania wprowadzonego tekstu.

Wprowadzając pięć następujących tytułów

Otrzymano następujący wynik

Zauważono jednak, że otrzymane wyniki nie mają bezpośredniego związku z podawanymi tytułami, a
jedynie z popularnymi w ostatnim czasie tematami prac naukowych.



Z tego powodu postanowiono douczyć model konkretnymi przykładami tematów prac, które
pojawiały się po okresie uczenia się modelu.

Jako model bazowy wykorzystano model gpt-neo z 2.7 mld parametrów.

Został on douczony danymi spreparowanymi w następujący sposób. Jak widzimy model potrzebuje
parametru prompt który oznacza tekst wpisywany przez użytkownika w momencie kiedy chce
uzyskać autouzupełnianie, natomiast completion oznacza odpowiedź którą chcielibyśmy uzyskać

Uzyskany model został umieszczony w sieci i jest ogólnie dostępny



Następnie model poproszono o wygenerowanie tytułów prac naukowych dla poszczególnych lat.
Wyniki prezentują się następująco:

Wygenerowane tytuły z pewnością przypominają rzeczywiste tytułu prac naukowych.



Postanowiono sprawdzić dokładność wygenerowanych tytułów i porównać je z rzeczywistymi
tytułami powstałymi w tym okresie. Do tego celu postanowiono wykorzystać algorytm BLEU który
powstał do porównywania automatycznego tłumaczenia tekstu z tekstem przetłumaczonym przez
profesjonalnego tłumacza.

Ewaluując wygenerowane tytuły postarano się znaleźć tytuły im odpowiadające. Oto pięć pierwszych
wyników:

Wygenerowane tytuły są praktycznie nie do odróżnienia od tych które stanowią nazwy rzeczywistych
prac naukowych. Autorzy zwracają jednak uwagę na fakt, że wygenerowane treści są bardziej ogólne
od odpowiadającym im rzeczywistym tytułom.

Przedstawiona w tym raporcie analiza pokazuję potencjał drzemiący w językowych modelach
generatywnych w kontekście przewidywania tudzież generowania treść na podstawie danych
historycznych, co może być przydatne przy próbach ustalenia kierunku rozwoju różnych technologii
czy gałęzi nauki. Już teraz istnieją narzędzia które połączone ze sobą dają zaskakująco świetne
rezultaty.


